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COMISSÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

 

“LISTA DE PARTICIPANTES” 
 
 

DELEGAÇÃO DA ARGENTINA 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Karina Pombo Dirección Nacional 
de Cooperación e 
Integración 
Institucional 
Secretaría de 
Gobierno de 
Ciencia, 
Tecnología e 
Innovación 
Productiva 

kpombo@mincyt.gob.
ar    

(54-11) 4899-
5000 int 4154 

Maria Gabriela 
Mattausch 
 

Embaixada de 
Argentina no 
Brasil 
Ministério de 

Relaciones 

Exteriores y Culto 

de la Republica 

Argentina 

tmg@mrecic.gov.ar  (55 61) 
32127600 

Magdalena 
Alvarez 
Arancedo 

Secretaría de 
Gobierno de 
Ciencia, 
Tecnología e 
Innovación 
Productiva 
 

maarancedo@mincyt.
gov.ar 

(54-11) 4899-
5000 int 4154 
 

Sergio Gonzalez 
Acosta 
 

 
Secretaría de 
Gobierno de 
Ciencia, 
Tecnología e 
Innovación 
Productiva 
 

sgacosta@mincyt.gov.
ar  

(54-11) 4899-
5000 int 4154 
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DELEGAÇÃO DO BRASIL 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Eliana Cardoso 
Emediato de 
Azambuja 

Secretaria de 
Empreendedorismo 
e Inovação 
Ministério da 
Ciência, Tecnologia, 
Inovações e 
Comunicações 

emediato@mctic.gov.br    (55 61) 
2033.7811 

Adriana 
Anunciatto 
Depieri 
 

Secretaria de 
Empreendedorismo 
e Inovação 
Ministério da 
Ciência, Tecnologia, 
Inovações e 
Comunicações 

adriana.depieri@mctic.go
v.br 

(55 61) 
2033-7812 

Ana Arroio Empresa Brasileira 
de Inovação 
Industrial  
Embrapii 
 
 

aarroio@embrapii.org.br (55 61) 
3772-1035 
 

Cristina Akemi 
Shimoda Uechi 
 

Secretaria de 
Empreendedorismo 
e Inovação 
Ministério da 
Ciência, Tecnologia, 
Inovações e 
Comunicações 
 

cristina.shimoda@mctic.g
ov.br 

(55 61) 
2033-7866 
 

Leonardo 
Santana 

Subchefe da Divisão 
de Promoção 
Tecnológica I  
Ministério das 
Relações Exteriores 

leonardo.santana@ 
itamaraty.gov.br 

(55 61) 
2030-9177 
 

Daniela Mattar Secretaria de 
Empreendedorismo 
e Inovação 
Ministério da 
Ciência, Tecnologia, 
Inovações e 
Comunicações  

daniela.mattar@mctic.gov
.br 

(55 61) 
2033-7756 
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DELEGAÇÃO DO PARAGUAI 

 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

María Teresa 
Cazal 
 

Consejo Nacional 
de Ciencia y 
Tecnología - 
CONACYT 
 

mcazal@conacyt.gov.py    595 
21 506223/506
331/506369  

Natalia 
González 
 

Secretaria de 
Empreendedorismo 
e Inovação 
Ministério da 
Ciência, Tecnologia, 
Inovações e 
Comunicações 

ngonzalez@conacyt.gov
.py  

595 
21 506223/506
331/506369 

 
 
 
 

 DELEGAÇÃO DO URUGUAI 
 

NOME ÓRGÃO EMAIL TELEFONE 

Graciela 
Morelli  

Dirección de 
Cooperación 
Internacional y 
Proyectos 
Ministerio de 
Educación y Cultura 
 
 

graciela.morelli@mec.
gub.uy    

(+598) 2916 
1016 
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